
10/04/2019

1/7

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 034/2019
Processo nº : 122/2019-DG/MP
Objeto : Contratação de empresa especializada para fornecimento de água mineral natural sem gás, acondicionada
em garrafão contendo 20 (vinte) litros.
 
 
Às 11:30:19 horas do dia 10 de Abril de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: GUSTAVO PIZZICOLA, MARIA NAZARÉ
ANTÃO PEREIRA DA SILVA e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012019OC00014. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AGUA MINERAL, NATURAL SEM GAS, EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFAO PLASTICO
FABRICADO COM RESINA VIRGEM OU OUTRO MATERIAL ADEQUADO PARA CONTATO COM ALIMENTOS, VEDADO
COM TAMPA DE PRESSAO E LACRE, COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES NA DATA DA ENTREGA, COM VASILHAME,
CONTENDO VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS NA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME), PORTARIA 387/08 (DNPM), ABNT
NBR 14.328:2011, NBR 14.638:2011, NBR 14.222:2013 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A
VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2280 / GARRAFAO DE 20,00 LITRO

Menor Valor : 8,1000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04479683000162 - IRMAOS GLERIANO LTDA - ME

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

IRMAOS
GLERIANO LTDA -
ME

1 MINAJEN 10,0000 05/04/2019 00:00 Classificada classifico o item

CARON &
BIGOTTO
DISTRIBUIDORA

2 MERIBA
-
GALOES

12,0000 09/04/2019 00:00 Classificada classifico o item



10/04/2019

2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

DE AGUA LTDA
ME

DE 20
LITROS

HIPERAGUA
COMERCIAL LTDA
- ME

3
Genuina
Lindóia

15,0000 09/04/2019 00:00 Classificada classifico o item

VHMC COMERCIO
DE AGUAS
MINERAIS EIRELI -
ME

4 IBIRÁ 17,0000 09/04/2019 00:00 Classificada classifico o item

BAZAR E
PAPELARIA L&R
SOLUÇÕES LTDA

5 lindóia 42,0000 10/04/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BAZAR E PAPELARIA L&R SOLUÇÕES LTDA 31,5000 10/04/2019 11:45:15 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 9,8000 10/04/2019 11:49:34 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 9,7000 10/04/2019 11:53:47 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 9,6900 10/04/2019 11:56:31 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 9,5000 10/04/2019 11:57:32 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 9,4000 10/04/2019 11:59:20 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 9,3000 10/04/2019 12:00:09 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 9,2000 10/04/2019 12:00:33 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 9,1000 10/04/2019 12:02:09 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 9,0000 10/04/2019 12:03:16 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 8,9000 10/04/2019 12:04:27 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 8,8000 10/04/2019 12:04:59 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 8,7000 10/04/2019 12:05:23 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 8,6000 10/04/2019 12:06:59 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 8,5000 10/04/2019 12:08:17 Válido e confirmado

CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME 8,3000 10/04/2019 12:09:13 Válido e confirmado

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 8,2000 10/04/2019 12:09:56 Válido e confirmado



10/04/2019

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

IRMAOS GLERIANO LTDA - ME 8,1000 10/04/2019 12:17:15 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

IRMAOS GLERIANO
LTDA - ME

Negociação 8,1000
10/04/2019

12:23
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

IRMAOS GLERIANO
LTDA - ME

10/04/2019
12:49

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0131 ME 02.281.234/0001-80 HIPERAGUA COMERCIAL LTDA - ME

FOR0394 ME 04.479.683/0001-62 IRMAOS GLERIANO LTDA - ME

FOR0433 ME 05.657.470/0001-46 CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA ME

FOR0051 ME 08.371.402/0001-04 VHMC COMERCIO DE AGUAS MINERAIS EIRELI - ME

FOR0436 ME 31.719.679/0001-05 BAZAR E PAPELARIA L&R SOLUÇÕES LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
10/04/2019

11:30:19

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores fornecedores.
 

10/04/2019
11:30:48

Pregoeiro TODOS

Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.
 Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir

eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.
 Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e

ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao
processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos
demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

 

10/04/2019
11:31:21



10/04/2019

4/7

FOR0394 Pregoeiro Bom dia.
 

10/04/2019
11:34:08

FOR0051 Pregoeiro Bom dia.
 

10/04/2019
11:34:27

FOR0433 Pregoeiro Bom dia
10/04/2019

11:35:18

Pregoeiro TODOS
Informamos que classificamos todas as propostas. Concedemos prazo de 05 minutos para
manifestação quanto à classificação.

 

10/04/2019
11:38:35

Pregoeiro TODOS Esgotado o prazo sem manifestação, vamos dar início à etapa de lances.
 

10/04/2019
11:43:31

Pregoeiro TODOS Boa sorte a todos!
 

10/04/2019
11:43:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
10/04/2019

11:43:57

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
10/04/2019

11:44:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

11:56:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

11:57:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

11:59:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:00:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:00:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:02:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:03:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:04:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:04:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:05:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:06:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:08:17

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10/04/2019



10/04/2019

5/7

BEC/SP 12:09:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
10/04/2019

12:09:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 10/04/2019 - 12:12:56
10/04/2019

12:13:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
10/04/2019

12:13:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
10/04/2019

12:13:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFAO PLASTICO, COM VASILHAME

 Menor lance: R$ 8,2000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/04/2019
12:14:00

Pregoeiro TODOS FOR0394 poderia reduzir sua proposta?
 

10/04/2019
12:13:44

Pregoeiro TODOS FOR0394 consegue melhorar sua proposta?
 

10/04/2019
12:14:16

FOR0394 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, valor proposto no lance já está no limite.
 

10/04/2019
12:15:34

Pregoeiro TODOS FOR0394 consegue fechar conosco a R$ 8?
 

10/04/2019
12:15:59

FOR0394 Pregoeiro Não conseguimos, tiramos mais 0,10.
 

10/04/2019
12:18:13

Pregoeiro TODOS FOR0394 faça um esforço adicional e fechamos em R$ 8.
 

10/04/2019
12:18:48

FOR0394 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, entendemos sua posição, manteremos este valor, pois os custos estão
altos.

 

10/04/2019
12:22:32

Pregoeiro TODOS FOR0394 ok, obrigada pelo esforço.
 

10/04/2019
12:23:02

Pregoeiro TODOS Iremos prosseguir.
 

10/04/2019
12:23:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
10/04/2019

12:23:16

Pregoeiro FOR0394
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 8,1000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

10/04/2019
12:23:25

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

10/04/2019
12:23:29



10/04/2019

6/7

Pregoeiro TODOS FOR0394 por favor inicie o envio de sua documentação de habilitação conforme solicitado
em edital.

 

10/04/2019
12:23:55

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_2.pdf".
10/04/2019

12:26:13

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_3.pdf".
10/04/2019

12:26:49

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_4.pdf".
10/04/2019

12:26:55

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_5.pdf".
10/04/2019

12:27:00

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_6.pdf".
10/04/2019

12:27:06

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_7.pdf".
10/04/2019

12:27:13

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_8.pdf".
10/04/2019

12:27:20

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_9.pdf".
10/04/2019

12:27:29

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_10.pdf".
10/04/2019

12:27:38

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_11.pdf".
10/04/2019

12:27:42

Pregoeiro TODOS FOR0394 ficamos no aguardo das declarações constante em edttal.
 

10/04/2019
12:41:25

Pregoeiro TODOS *edital
 

10/04/2019
12:41:56

FOR0394 Pregoeiro O Fornecedor "IRMAOS GLERIANO LTDA - ME" enviou o arquivo "FOR0394_12.pdf".
10/04/2019

12:42:48

Pregoeiro TODOS FOR0394 obrigada
 

10/04/2019
12:49:11

Pregoeiro TODOS
Acusamos o recebimento da documentação exigida em edital enviada via chat pelo
FOR0394. Iremos prosseguir com sua habilitação.

10/04/2019
12:49:28

Pregoeiro TODOS
O Licitante IRMAOS GLERIANO LTDA - ME foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

10/04/2019
12:49:44

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

 

10/04/2019
12:49:50

Pregoeiro TODOS Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de
notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º
andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação
e a aplicação das penalidades cabíveis.

 

10/04/2019
12:50:01

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJOsMa2X5onlfDuDdO%2fir4Sw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJYo%2fb4wnwTbWlJqTKaCpdwQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJAHjtkmeHJFNSwBCgmTK3xA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJR%2fNMogkF4IG%2b%2fwRxUIw8Eg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJCxEXVO0ggZQT2OtoXxhUNg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJ7NvlX2MBk9VtUNIINI6uRg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJGcDxP4XgwwYvkYnfefF%2btA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJErRkFcdIlyL61aIyFXi6sA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJkWLq5euwMflFjJN73imxtw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJGNNXeUH4oj4yi7JEjrpLzw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbMgD9pPrfe7aCSLa0Bmxbhlzn3oF0ReE7k3p1Pd5%2fDGJXoJ4djr6NIydEdOEHC33Qg%3d%3d


10/04/2019

7/7

 

Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para
prosseguimento à contratação.

 

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

10/04/2019
12:50:18

Sistema
BEC/SP

TODOS
10/04/2019

12:50:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
10/04/2019

12:50:18

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

10/04/2019
12:50:18

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.

 Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.
 

10/04/2019
12:50:32

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
 

10/04/2019
12:56:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
10/04/2019

12:56:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
10/04/2019

12:56:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
10/04/2019

12:57:00

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação de todos, tenham todos uma ótima tarde!!
10/04/2019

12:57:52

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
10/04/2019

12:58:08

Licitante vencedor : IRMAOS GLERIANO LTDA - ME
Item
: 1

Valor
Negociado :
8,1000

 

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 10/04/2019 às 12:57:58


